2

 ПРОЕКТ

[image: ]
Муниципальный Совет
муниципального образования «Няндомское»
пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
___________________________ сессии

от «    » ___________ 2022 года                                                                № _____

г. Няндома
О внесении изменений в Правила благоустройства и озеленения территории муниципального образования «Няндомское», утвержденных решением муниципального Совета муниципального образования «Няндомское» от 31 октября 2018 года № 114

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», областным законом от 23 сентября 2004 года № 259-внеоч.-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере правового регулирования организации и осуществления местного самоуправления», областным законом от 27 июня 2007 года № 367-19-ОЗ
«О государственной поддержке сельского хозяйства в Архангельской области и разграничения полномочий органов государственной власти Архангельской области по регулирования отношений в сфере рыболовства и аквакультуры (рыбоводства)», областным законом от 3 июня 2003 года
№ 172-22-ОЗ «Об административных правонарушениях», руководствуясь статьями 22, 37 Устава муниципального образования «Няндомское», муниципальный Совет решил:
1. Внести в Правила благоустройства и озеленения территории муниципального образования «Няндомское», утвержденные решением муниципального Совета муниципального образования «Няндомское»
от 31 октября 2018 года № 114, далее-Правила, следующие изменения:
1.1. По тексту Правил слова «МО «Няндомский муниципальный район», «муниципального образования «Няндомский муниципальный район», «Няндомский муниципальный район» заменить словами «Няндомского муниципального района Архангельской области».
1.2. Пункт 2.1.25. Правил изложить в редакции:
«2.1.25. Борщевик Сосновского – многолетнее, крупное травянистое растение, вид рода борщевик семейства зонтичные. Растение обладает способностью вызывать сильные долго не заживающие ожоги.».
1.3. Пункты 2.1.25. – 2.1.28. Правил считать соответственно пунктами 2.1.26. – 2.1.29.
1.4. Дополнить Правила пунктом 2.1.30. в следующей редакции:
«2.1.30. Брошенное транспортное средство – транспортное средство, оставленное собственником на срок шесть месяцев и более в состоянии, не исключающем свободный доступ к нему иных лиц (вследствие отсутствия дверей, элементов остекления кузова, иных элементов кузова, незапертых дверей, невозможности запирания дверей и т.п.), а также имеющее признаки невозможности использования по предназначению (спущенные колеса, отсутствие колес или иных конструктивных деталей и другие), и находящееся при этом в местах общего пользования (придомовых территориях), не предназначенных для хранения транспортных средств (вне специально отведенных мест для размещения транспортных средств), либо находящееся длительное время (шесть месяцев и более) в специально отведенных местах для размещения транспортных средств (парковках, парковочных местах, платных автостоянках, за исключением гаражей или иных зданий, помещений, предназначенных для хранения техники), и препятствующее проезду, проходу пешеходов, уборке территории, проезду автомашин экстренных служб, иного спецтранспорта, мусороуборочных машин к подъездам, мусорным контейнерам и (или) размещенное с нарушением требований Правил благоустройства.».
1.5. Пункт 6.12.6. Правил изложить в редакции:
«6.12.6. Требования по организации площадки для выгула собак и других домашних животных.
6.12.6.1. Места размещения площадок для выгула домашних животных определяются администрацией Няндомского района.
6.12.6.2. Площадки для выгула животных необходимо размещать на территориях общего пользования, за пределами санитарной зоны источников водоснабжения первого и второго поясов. Площадка для выгула домашних животных должна быть огорожена по всему периметру.
6.12.6.3. Для покрытия поверхности части площадки, предназначенной для выгула животных, следует предусматривать выровненную поверхность, обеспечивающую хороший дренаж, не травмирующую конечности животных (газонное, песчаное, песчано-земляное), а также удобство для регулярной уборки и обновления. Поверхность части площадки, предназначенной для владельцев собак, необходимо проектировать с твердым или комбинированным видом покрытия (плитка, утопленная в газон и др.). Подход к площадке необходимо оборудовать твердым видом покрытия.
6.12.6.4. Местами размещения площадок для выгула собак и других домашних животных не могут служить территории парков, садов, скверов, спортивных сооружений школьных и дошкольных учреждений, учреждений здравоохранения, детских игровых площадок, а также на смежных с данными территория участках.

6.12.6.5. На территории площадки для выгула собак и других домашних животных необходимо предусматривать информационный стенд с правилами пользования площадкой.».
1.6. В пункте 11.2.3 Правил слова «, не предусмотренные пп.7.1.2.1. настоящих Правил» заменить словами «, не предусмотренные пунктом 11.2.1. настоящих Правил».
1.7. В абзаце втором пункта 11.5 Правил слова «, предусмотренных пп.7.1.2.3. настоящих Правил,» заменить словами «, предусмотренных пунктом 11.1.2.3. настоящих Правил,».
1.8. Пункт 11.7. дополнить подпунктами 7 и 8 в следующей редакции:
«7) Наклеивание, крепление, нанесение с использованием краски, размещение иным способом не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности и не содержащих сведений рекламного характера объявлений, листовок, плакатов, иных информационных материалов физических и юридических лиц вне мест, специально отведенных для этого администрацией муниципального образования «Няндомское», собственниками зданий (строений, сооружений) либо лицами, уполномоченными собственниками зданий (строений, сооружений);
8) Производить расклейку афиши, объявлений, агитационно-пропагандистских материалов на зданиях, столбах, на опорах наружного освещения, деревьях, на знаке дорожного движения, его опоре или любом ином приспособлении, предназначенном для регулирования дорожного движения.
Выполнение работ, направленных на удаление самовольно размещенных рекламных и иных материалов, независимо от их ведомственной принадлежности возлагается на балансодержателей или арендаторов объектов.».
1.9. В абзаце первом пункта 11.8.3 Правил слова «, указанных в пп.7.2.2.» заменить словами «, указанных в пункте 11.8.2. Правил.».
1.10. Пункт 12.1.2. Правил дополнить дефисом 11 в следующей редакции:
« - не допускать распространения борщевика Сосновского.».
1.11. Пункт 12.1.3. Правил изложить в редакции:
«12.1.3. В целях обеспечения благоустройства и содержания территории МО «Няндомское» запрещается:
- осуществление сброса отходов и организация несанкционированных свалок отходов и мусора (отходы сырья, строительного и бытового мусора, крупногабаритного мусора, металлических конструкций автотранспортных средств и т.д.);
- складирование отходов производства и потребления I – III классов опасности в контейнеры и урны, предназначенные для сбора бытовых отходов;
- слив жидких отходов;
- мойка транспортных средств на придомовых территориях, детских и спортивных площадках, территориях с зелеными насаждениями, улицах, берегах рек и водоемов;
- складирование тары, запасов товара, строительных материалов, строительного мусора у объектов с кратковременным сроком эксплуатации,
у магазинов, салонов, офисов и иных объектов, и на прилегающих к ним территориях;
- складирование нечистот на проезжую часть улиц, тротуары и газоны;
- складирование, размещение железобетонных блоков, столбов, строительных материалов (плит перекрытия, песка, щебня, поддонов, кирпича и др.), строительного мусора, дров, угля, навоза, сена и иного имущества на придомовой территории, на территории общего пользования, прилегающей к частным домовладениям. Привезенная древесина и другие предметы должны быть убраны в течение 15 дней;
- слив воды на тротуары, газоны, проезжую часть дороги, а при производстве аварийных работ слив воды разрешается толь по специальным отводам или шлангам в близлежащие колодцы фекальной или ливневой канализации по согласованию с владельцами (обслуживающими организациями) коммуникаций и с возмещением затрат на работы по водоотведению сброшенных стоков;
- сжигание мусора, травы, листвы, тары, производственных отходов открытым и иным способом без специальных установок, предусмотренных федеральными правилами в области охраны окружающей среды;
- движение машин и механизмов на гусеничном ходу по искусственным покрытиям улично-дорожной сети;
- хранение разукомплектованных, брошенных и по иным причинам не пригодных к эксплуатации транспортных средств на придомовых территориях, улицах, обочинах дорог и других территориях МО «Няндомское», кроме специально отведенных для хранения мест. В целях устранения препятствий проезду автомобилей, проходу пешеходов, уборке территории, проезду автомашин экстренных служб, иного спецтранспорта, мусороуборочных машин к подъездам, мусорным контейнерам, а также устранения потенциальной террористической угрозы данная категория транспортных средств подлежит эвакуации в установленном законом порядке, если собственником транспортного средства не принимаются самостоятельные меры по устранению нарушений. Расходы, связанные с эвакуацией, возлагаются на собственника транспортного средства. В случае, если собственник транспортного средства не известен, а равно при отсутствии возможности его уведомления, транспортное средство признается бесхозяйным в установленном законом порядке;
- стоянка легкового «такси» на территории МО «Няндомское», кроме отведенных согласованных администрацией Няндомского района мест;
- загрязнение элементов внешнего благоустройства, производство на них посторонних надписей и рисунков, наклеивание объявлений и афиш без согласования с собственником (владельцем) объекта;
- самовольное размещение рекламных конструкций на элементах благоустройства;
- использование транспортных средств исключительно или преимущественно в качестве передвижных рекламных конструкций, а также распространение рекламы на разукомплектованных, брошенных и по иным причинам не пригодных к эксплуатации транспортных средствах;
- несанкционированное размещение рекламных, информационных баннеров, объявлений, листовок, плакатов и иных материалов, которое влечет за собой повреждение лесных насаждений;
- самовольное занятие и использование территории МО «Няндомское»;
- выгул домашних животных, выпас скота и птицы в неотведенных для этих целей местах;
- мытьё посуды, стирка белья и прочих предметов у водоразборных колонок, фонтанов;
- хлопанье белья, одеял, ковров с балконов, лоджий, окон многоквартирных домов или выбрасывание каких-либо предметов с (из) них;
- установка в качестве урн неприспособленных для этих целей емкостей (коробок, ящиков, вёдер и т.п.);
- движение и стоянка транспортных средств, прицепов на территориях с зелеными насаждениями, детских, бельевых и спортивных площадках;
- уничтожение и повреждение зеленых насаждений.».
1.12. Подпункт е) пункта 12.3.2.9. Правил изложить в редакции:
«е) располагать транспортные средства без соблюдения условий, предусмотренных пунктом 12.3.2.10. настоящих Правил;».
1.13. Дополнить Правила пунктом 13.3.15. в следующей редакции:
«13.3.15. Физические и юридические лица, независимо от организационно-правовой формы, индивидуальные предприниматели, а также собственники помещений в многоквартирных домах или лица, осуществляющие по договору управление многоквартирными домами либо эксплуатацию многоквартирных домов,  в летний период проводят мероприятия, указанные в пункте 16.3.3. Правил, направленные на борьбу и недопущение распространения борщевика Сосновского на территориях, находящихся у них на праве собственности, пожизненного наследуемого владения, постоянного (бессрочного) пользования, аренды либо ином праве, если иное не предусмотрено законом или договором.».
1.14. В пункте 14.2.3. Правил слова «разделом 12.3.» заменить словами «пунктом 12.3.».
1.15. Пункт 14.2.4. Правил изложить в редакции:
«14.2.4. Переполнение контейнеров и других мусоросборников не допускается. При нарушении графика вывоза твердых коммунальных отходов более чем на три часа, лицу, ответственному за обращение с ТКО, запрещается оставление твердых коммунальных отходов вне контейнеров в местах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов и на прилегающей к таким местам (площадкам) территории.».
1.16. В пункте 15 Правил слова «Раздел» исключить.
1.17. Пункт 16.3.3. изложить в следующей редакции:
«16.3.3. Лица, ответственные за содержание соответствующей территории, обязаны:
- обеспечить своевременное проведение всех необходимых агротехнических мероприятий (полив, рыхление, обрезка, сушка, борьба с вредителями и болезнями растений, скашивание травы);
- осуществлять обрезку и вырубку сухостоя и аварийных деревьев, вырезку сухих и поломанных сучьев и вырезку веток, ограничивающих видимость технических средств регулирования дорожного движения;
- проводить мероприятия по уничтожению, удалению борщевика Сосновского способами (химическими, механическими и другими), безопасными для жизни и здоровья граждан. Мероприятия по удалению борщевика Сосновского включают в себя выкашивание, выкапывания корневой системы, мульчирование, химическую обработку почвы гербицидами и арборицидами с соблюдением установленных законодательством Российской Федерации требований к такой обработке;
- производить замазку ран и дупел на деревьях;
- проводить своевременный ремонт ограждений зеленых насаждений.».
1.18. В пункте 18.3. Правил слова «в подпунктах 4 - 7 настоящей статьи:» заменить словами «в пунктах 18.4 -18.7 Правил:».
1.19. Пункт 18.12. Правил изложить в редакции:
«18.12. Конкретные пределы границ прилегающих территорий определяются Правилами в соответствии с максимальными пределами границ прилегающих территорий, предусмотренными подпунктами 18.1. -18.11. настоящих Правил.».
2. Опубликовать данное решение в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень» и разместить на официальных сайтах муниципального образования «Няндомское» и администрации Няндомского муниципального района Архангельской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель муниципального Совета –
руководитель Няндомского
муниципального образования                                                       В.А. Коновалов
image1.png